tione: al̄s peccat mortāl̄. Si recepit ordinē existēs excoicat⁹ vlt̄ suspēsus vel interdict⁹: peccauit mortaliter: ⁊ non habet executio nem. Si exequitur officij alicui⁹ ordinis: vt cantando epistolam vel legendo euangelij: vt diaconus in aliqua predictarum irretitus sentētia peccauit mortāl̄: nisi ignorātia facti enim excuset ⁊ est irregularis. Ray. si accepit ordinem in aliquo pctō mortali sciēter: peccauit mortaliter. Hec Ray. in sum. li. iij. ca. xxix. de lapsis ⁊ dispē. Et quotienscūq̄ exequitur officij alicuius ordinis in mortali: vt acholytatum subdiaconatum diaconatum ministrando aliquod sacramentum solēniter: vt baptizando cōicando p̄fessiones audiendo ⁊ h̄mōi mortale est. Tho. in. iij. distinc. xliij. ar. iij. qd̄. v. ad. iij. Si extitit publicus concubinaris: vel al̄s notori⁹ fornicator: est suspēsus ab executione officiorū suorum: precipue a celebratione missę. Et si exequitur sic suspēsus efficitur irregularis indigens dispēsatōe pape: al̄s nō pōt exeq̄. Host. si non portauit tonsuram ex leuitate ⁊ lascinia: mortale vt detur. Si se exercuit in negocijs secularibus negociādo ⁊ h̄mōi. vel sitenit tabernas ibi ministrās: vel si iussit ad aleas ⁊ tabillos: vel se miscuit enormitatib⁹ vel turpibus vel tripudijs cum feminis. Si vsus est officio ordinum sine debitis ornāmētis: vt faciēdo subdiaconatū sine mani

Pulo: diaconatum sine stola celebrando missam cū defectu alicui⁹ sacre vestis ordinate. s. castula a micru alba ⁊ hmōi: vel etiā lapide nō sacro: antetiā sine lumine: vel sine aditorio: ⁊ sine missali ⁊ hmōi: qz in quolibet horuz est mortale peccatū: si sciēter dimittit: nec excuset iuris ignorantia. si existēs in sacris: scilicet in subdiaconatu: ⁊ supra omisit horas canonicas: quia in quolibet die quo omisit aliquam horaz: etiā beate virginis cū posset: peccauit mortaliter: si ex negligentia omisit. secus si ex obliuione: ⁊ tunc tenet dicere qñ recordatur: aut si omisit ex impotētia infirmitatis ⁊ hmōi de cā. Si dicendo horas alijs exercitijs se occupauit manualibus: vt faciendo coquinam: et hmōi: videt mortale: qz nō satisficit precepto ecclie. Et si mente circa alia vagatur voluntarie nō curās: ⁊ sic quasi p totū offm: videt mortale. secus si proponit velle attendere ⁊ distrahif: sed cū aduertit displicet ei. Pe. i. iij. dist. xv. ar. ij. qōne. v. si recepit ordinem sacrz ante etatē legitimam: scz subdiaconatum ante xvij. annū. diaconatuz ante. xx. ⁊ sacerdotiū añ. xxv. ⁊ sufficit annus inchoatus: peccauit mortaliter: nec dz exequi ante etate legitimā: si tñ faciat officium non efficitur irregularis fm cōmunē opinionem: sed peccat. **C**Si sacerdos exis commisit aliquaz si moniā. puta audiēdo cōfessiones ⁊ habēdo pecuniā alā nō audi-

turus: baptizando cōicādo iniungendo videndo sepulchras ⁊ huismodi: mortale est. si in confessione in cōione vel in collectione sacrorum omisit debitam materiam vel founā vel ritū: in quolibet aut horuz est mortale: siue ex certa scētia facit: siue ex ignorantia crassa vel notabili negligentia. Nam inde sequitur magnū periculum: ⁊ irreuerentia dei. Interrogādū est em̄ de formis: scz baptismi eucharistie ⁊ alioz sacramentoz q sunt maioris pōderis si sciunt eas quashabes infra. c. vlt. si notorijs peccatoribus dedit eucharistiam: vel alia sacramenta non penitentibus. si occultis peccatoribus quos ipse sciuit: dedit publicē eucharistiam vel alia sacra: qz in vtroqz videt mortale: scz etiā ipsi peccet perēdo et fumendo. **C**Si celebrauit cum mortali nō cōfesso: lz p̄rit⁹ mortaliter peccauit: nisi aliq necessitate instāte: ⁊ sacerdotis copiaz non habente: tunc sufficit p̄ritio sed si sine hac celebrauit: mortaliter peccauit. Tho. in. iij. distin. xvij. q. ij. ar. v. q. j. ad. iij. Item per te. iij. ar. j. q. iij. Idem Pe. d. paulu. di. ix. q. ij. ar. j. si celebrauit nō dictis marutinis mortale est. **C**Si dicendo missaz nō cōsecrauit: putans ex hoc euadere peccatuz mortale est et grauissimuz si celebrauit ad faciendum beneficia seu maleficia. si non dixit ex integro: sed dimisit notabiles partes misse ex ignorantia seu festinatione: precipue canonis. si

dicens verba nō intendit consecrare. si non sumpsit sacramentū. si non ieiunus. si plures missas in vna die. dixit in casu non p̄cesso. si nō in azimo: s; fermāta to accepit. si cuz hostia q̄si corrupta v̄l vino aceroso vel quasi putrido. si semp in missa occupat⁹ est in varijs cogitatioib⁹ volūtarijs: vel nō curās de attentioe. si nō posuit aquā cū vino in calice ex ignorātia: v̄l ex certa scia. In quolibz horz p̄dictoz est mortale. si non diligēter suavit eucharistiā sub sera p̄p̄t q̄d aliqd p̄ditur v̄l a muribus denozat. si non defer infirmis a p̄te: z cuz lumine modo debito. si enomit sacramentum p̄pter ebrietatez vel ex voracitate. si non renouauit: vt dz. p̄pter q̄d efficitur putrida: vel marcida: vel vermes generant. si dedit infirmo patienti vomitum scienter si stilla sanguinis cadit in terrā: z in his frequēter est mortale: s; nō semp. si nimis raro celebrant: p̄cipue si nō celebrant i magnis solēnitarib⁹: v̄l mortale s; Tho. in. iij. p. sum. q. lxxij. Itēz in. iij. di. xij. q. j. ar. ij. q. j. si permisit alicui dicere missas recipēs elemosynas: z nihil intendit facere: videt mortale. si habēs pollutionē nocturnā die precedenti immediate ex causa vbi fuit mortale v̄l dubita fuisse mortale: celebrant etiam confusus videtur mortale s̄m Tho. in. iij. distin. ix. ar. iij. q. ij. ad. ij. Item pe. de. pa. in. iij. disti. ix. q. ij. ar. j. vel s̄m eūdē per. de. pa.

q̄n sic incontrit⁹ accedit ad celebrandū. Veniale autē si ex cā vbi fuit veniale: nisi subsit necessitas si audiuit confessionem alicui⁹ non habens auctoritatem ab aliquo. si absoluit a casibus a quibus non potuit: vt a seruatis: siue ex certa scia: siue ex ignorantia crassa. si intromissit se de dispensatione vtorū: vel absoluit ab excoicatione maiori absq; speciali commissione. si posuit se ad audienduz confessioes omnino ignorās: z nesciēs discernere inter mortale z veniale z cōmunita mortalia: est mortale. si absoluit quez inuenit excommunicatū maiori z peius: q; non potest. si absoluit eū qui nō vult a peccatis discedere: vel satisfacere quibus dz. si reuelauit p̄ctm̄ auditum in confessione cognoscenti p̄fessum illū sine licentia illi⁹ in quolibet p̄dictoz videt mortale. nec excusat ignorātia. Si nimis festinauit in audiēdo: nō sufficiēter interrogādo. si in perplexis casibus peritiores nō consuluit. si incantus in inuēgendis penitentibus: quia vel nimis graues: v̄l nimis paruas dedit. si interrogauit de his de quibus non debuit vcs nomē plone cuz qua peccauit v̄l incaute in turpib⁹. si predicauit in peccō mortali existēs: peccauit mortali: z toties quoties sic p̄dicat. Tho. in. iij. di. xxij. q. j. ar. ij. q. v. si predicat aduertēter mendacia mortale est. Tho. 3d ez videtur si scandalosa: vnde. concitat seditiones in populo: si p̄-

dicanit indulgentias indiscretas si predicavit propter pecuniam sibi pmissam vel dandam: simonia est unde est mortale si predicat propter inanem gloriam ibi constituendo finem mortale est. si predicavit sine licentia. si dixit nimis curiosus allegando poetas & p̄hos frequenter. si fabulosa & provocantia ad risum. si ad h̄mōi se non s̄xit curz posset peccavit. Itē si subtraxit se a p̄dicādo: cū posset & mūgeret ei: peccavit. si nimis familiaris est cum mulierib⁹ p̄versando: visitando eas eē necessitatē: p̄pter qd mul ti scandalizant: & ipse novit: hoc posset esse mortale. Si visitavit monasteria: & qdē cā. si cognovit carnaliter illā quam audivit in p̄fessione: vel quā suscepit ad baptismū: vel p̄firmationē: vel conmatre: qd maximū & gravissimū est scel⁹ cōiter reservatum ep̄is. De alijs hō in honestatib⁹ interrogat put videbit expedire. si vestes sacras calices extorfos et alia p̄tinentia ad cultū divinum nō tenuit mūda: & decēter iaptata: p̄pter magnā irreverentiā posset esse mortale. si benedictionez mense & gratiarum actiones nō dixit quod dicere d̄z. xliij. disti. c. non licet. si non fuit bene modest⁹ in aspectu aspiciendo hinc inde mulieres. & vana qd multū scādelizat p̄sonas: s̄l̄r in incessu statu habitu: auditu & h̄mōi actibus. si non obediuit mandatis iustis suorum superiorū & sententiarū: & si contempsit mortale est.

De alijs vero pctis mortalibus de qb⁹ habes. s̄. in. i. & ij. p̄te iter rogatorij: interrogandū est put expedit s̄m qualitatē p̄sonarū. De beneficiis & cano. Cap. xij. Beneficiari et canonici de oib⁹ iā dicit̄ in c. p̄cedenti p̄nt interrogari: put credi p̄t ipsos in illis esse inolutos: & etiā de notariis in hoc. c. si beneficiū simplex siue curatū obtinuit p̄ simoniā: cui⁹ ip̄esuit p̄sci⁹ non p̄t nisi p̄ papā dispensari qd rectineat. si de ignorante eo sine sciēte simoniā p̄miserit: talē oz renūciare tali b̄nficio si nō dispensat: al̄s furtive tenere v̄t̄ inue stat talis in pctō mortali postq̄: hoc sciuit quousq̄ renūciat: nec facit fructus suos: s̄z tenet restituere: deductis expēsis factis in vtilitatē b̄nficij: & hoc maxie d̄ simonia p̄mun⁹ a manu. si autē ignorat̄ie eo posset etiam p̄ aliū dispensari nō t̄n p̄ eū cū quo p̄missa est. Sz si simonia est notoria: est etiā suspensus quo ad executionem ordinarū: sed dispensari p̄t per ep̄m si cum eo nō est cōmissa simonia. si autē est occulta: nō est suspensus quo ad ordines: sed dū tenet tale b̄nficiū: est suspensus quo ad se: qz sine mortali pctō non exequi p̄t. Si recepit b̄nficiū simplex vel curatum p̄ p̄ces carnales. i. pro indigno porrectas: curz esset male vite: & h̄mōi: v̄l p̄ obsequiū tpale factū ep̄o: vel aliū conferenti. peccavit mortaliter. Si b̄nficij curatum p̄ preces suas recepit etiā si al̄s dignus sit: qz

tales preces estimant p̄ idigno
 tāq̄ ambitiose ⁊ p̄sumptuose cō
 misit simoniā: vnde mortale est
 sm. Tho. ij. q. centesima: art. v.
 ad tertiū. Forte tñ non tenet re-
 nunciare. Pro bñficio aut̄ simpli-
 ci lz porrigere p̄ces pro se: si al̄s
 est dignus: vel etiā p̄ beneficio
 in gñali: ⁊ hoc intēdēs ad sui su-
 stentationē non ad curā: nūc ma-
 gis curatum petens q̄ aliud. si
 querit: vel hz beneficiū. nō inten-
 dens clericari: s; vxorari: ⁊ inten-
 dens gaudere de fructib⁹ bñficij
 videt vsurpatio rerū eccl̄astica-
 rū: ⁊ p̄ intentionez dotatiū eccl̄e-
 sias: ⁊ iō graue pctm̄ est. Si non
 fuit electus a patronis vel a col-
 legio: ⁊ firmatus p̄ supiores ad
 quē spectat: sine p̄ ep̄m̄ institut⁹
 s; de mādato vel manu dñi tpa-
 lis: vel p̄ potētā accepit: ⁊ b; in-
 trusus: q; fur est ⁊ latro: nec pōt
 aliqd̄ disponere in tpalibus vel
 spūalibus: vñ nec absolnere: nec
 sacra pōt dare parochianis illi⁹
 eccl̄ie: s; in quolibet huiusmodi
 actu peccat mortaliter. ¶ Si re-
 nunciavit alicui beneficiō qd̄ hz
 eo pacto: qd̄ detur cōsanguineo
 v̄ ppter pecuniā sibi ppter hoc
 datam simonia est: ⁊ mortale in
 vtroq;: nec pōt ipse sibi retinere
 tale beneficiū sic sibi collatum.
 ¶ Si p̄mutationez sui beneficij
 vel eccl̄ie fecit cū bñficio alteri⁹
 conueniendo inter se absq; indi-
 cio supioz ad quos spectat colla-
 tio beneficiorū: simone reputa-
 tur. De his vide pleni⁹ in. ij. pte
 sum. tit. ij. c. iij. ⁊. v. ¶ Si recepit

beneficiū existēs illegitim⁹ absq;
 dispensatione: q; p̄ iura: iō tene-
 re nō pōt. pōt aut̄ cuz eo dispen-
 sare de simplici bñficio ep̄s. De
 curato vero vel dignitate solus
 papa. si fuit electus per simoniā
 quia non valet electio vel si ipse
 aliquē elegit per simoniā: vel ad
 ep̄atum: vel canonicatū: vel ad
 aliā eccl̄iaz: vt clerici collegiata-
 rū ecclesiarū: vel si al̄s indignus
 ignorantē ⁊ publice malū elegit
 ad p̄laturā ex amicitia: ⁊ hñōi:
 mortale ⁊ grauissimum est ⁊ oīa
 mala q̄ sequuntur ei imputant. si
 male tractauit beneficiū: sen ec-
 cl̄iā p̄mittēs eccl̄iā vel edifi-
 cia ruerē: vel possessiones incul-
 tinari: ⁊ alias res depire mortā-
 liter peccauit: ⁊ tenet ad restitū-
 tionē seu satisfactionē si cōmittit
 notabilē negligētiā: ⁊ dānum sit
 notabile. ¶ Si fructus beneficij
 non bene expendit: videlz vltra
 subuētionē suā subueniēdo pau-
 perib⁹: s; dillapidauit in q̄uinijis
 ⁊ turpib⁹ vel etiā dedit p̄sangu-
 neis nō indigētib⁹: mortale est.
 secus si cōsanguinei indigent q;
 tūcapōt dari eis. ¶ Si plura be-
 neficia habētia curā tenet absq;
 dispēsatione fur est ⁊ latro. Naz
 habēs beneficiū cuz cura: si reci-
 pit sm̄ cum cura ipso iure vacat
 primū. c. de multa. e. de p̄ben. et
 hoc postq̄ habuit pacificaz pos-
 sessionē secūdi v̄ habere potuit
 ⁊ fruct⁹ ei⁹ p̄cipit: al̄s non vacat
 p̄mū videlz si fructus scōi bñficij
 cōcedunt̄ alteri p̄ papaz: pro illo
 tpe nō vacat primū. e. de p̄beb.

lib. vi. c. si tibi cōcesso. ¶ Si ha-
bens p̄bēdā habentē dignitates
est nō curā aiaz: si recipit sc̄bam
s̄tr vacat prima. e. de p̄bē. c. de
multa. et in isto casu: et i priori te-
net ad restōnē fructuū si recepit.
¶ Si habēs beneficiū vnū: violē-
ter occupat sc̄m: vel si sciēter
se intrudit s̄tr p̄dit p̄mū: et si ali-
quod habebat ius in sc̄bo: etiā
p̄dit et vacat illud sc̄m. de p̄bē.
c. eū qui. lib. vi. Itē nō p̄t quis
h̄re dignitatē cui p̄benda absq̄
disp̄satione pape. ¶ Quicūq̄ re-
cipit p̄sonarū vel dignitatē vel
offm̄ vel b̄ficiū: nisi cura aiaz
sit ānera: si ante obtinebat simi-
le: cū sit p̄inat^o primo. vt dictū
est: si nō dimittit. primum absq̄
mora in manu ordinariū in cui^o
ep̄atu est: ipso iure est etiā pu-
natus sc̄bo: et est inhabilis ad sa-
eros ordines: et ad quocūq̄ aliud
beneficiū. per extrauagantes.
Joā. xxij. ¶ Item absq̄ disp̄sa-
tione nō p̄t quis tenere plures
ecclesias vel p̄bēdas que tamē
nō habeant curam aiaz: nisi
in quinq̄ casibus. Primus quā
do sūt ita tenues: q̄ neutra illa-
rum sufficiat ad sustentationē.
Secūdus si vna dependet ab al-
tera. Tertius p̄pter raritatē ele-
ricorū. Quart^o si ecclesia est anne-
xa p̄bēde vel dignitati. Quintus
si h̄ vnā intitulatā: et aliam
cōmendatā: sed talis cōmēda de
parochiali ecclesia fieri nō potest
nisi ei q̄ attrigerit. xxv. annū. et sit
sacerdos: et tali nō p̄t committi
nisi vna et ex euidēti necessitate

vel utilitate: et nō d̄urat nisi p̄ sex
menses. e. de elec. c. nemo. li. vi.
¶ Si habet plures ecclesias vel
p̄bēdas habentes curas ani-
marum absq̄ dispensatione pa-
pe fur est et latro: et p̄tinue i mor-
tali: nec ep̄s potest dispensare in
hoc. Si etiā h̄z per dispensatio-
nem pape. sed surreptorie: puta
quia p̄fendo vnū tacuit de alio
quod habebat: vel dixit se habe-
re legitimā etatē: cum nō habe-
ret et huiusmodi: idēz iudiciū est.
¶ Si per dispensationēz ep̄i h̄z
plura beneficia sed simplicia: s̄z
ad sup̄luitatē: vel etiā per disp̄-
sationē pape simplicia vel cura-
ta: cū vnū sibi sufficeret p̄m statū
sūū: nō videt t̄tus in cōscientia
sua: q̄ dissipatio est et nō disp̄-
satio. ¶ Si accepit ecclesiā paro-
chialē a quocūq̄: cū nō attrigis-
set. xxv. annū absq̄ dispensatio-
ne pape. Circa etatem nulla est
disp̄satio. et nullū ibi ius h̄z. ca.
l. canon de elec. lib. vi. ¶ Si in-
fra annūz cōpntanda a die assi-
gnati sibi regiminis eccleie nō fe-
cit se ad sacerdotiū p̄moueri: est
ipso iure p̄nat^o. c. eo. l. canon.
¶ Itēz tenet personā residere
in ecclesia. p̄t t̄n ep̄s cā rōnabili
disp̄sare ad ipsa t̄m. Sed de pro-
mouione ad sacerdotiū infra an-
nū non extēdit ad ecclesiā colle-
giatas habētes curā: nec ad as-
sumptos ad earūde regimē. de
elec. c. statutū. li. vi. Possunt etiā
ep̄i dispensare cū ipsis. q̄ h̄nt vel
habebunt ecclesias parochiales.
vt vsq̄ ad septennium literarum

studio insistētes p̄moneri nō tenentur: nisi ad ordinē subdiaconatus: que nisi infra annū suscipiāt: sunt ipso facto priuati tali officio: et medio tpe p̄vicarios illis ecclesijs prouideat. de elec. li. vi. c. cū ex eo. ¶ Si hñs quod cuius beneficiū simplex: et quātū cuius parū nisi dicat horas omnino: peccat mortāl̄, omittēdo ex negligentia: etiā si nō sit in sacris p̄stitus. ¶ Si canonicus vel alius clericus recipit quotidianas distributiones q̄ dant̄ interessentibus horis: cū non interfuerit futurum committit: et tenetur ad restitutionem. ¶ Si cū nō possit per se curā exercere ecclesie si non potuit ibi loco sui idoneum q̄ bene officieret. s̄ malū et ignorantē: q̄ ex suo malo exēplo scandalizat: ut notorius fornicator: et lusor et h̄mōi: vel q̄ nescit ministrare de bire sacra: et cōfessiones audire: peccat mortāl̄: qm̄ oīa mala q̄ sequuntur ei imputant̄. Si hō nō p̄t inuenire idoneū: p̄ se exerceat vel si nō p̄t aliter prouidere renūciat. ¶ Itē licet p̄lato sub precio vel annuo censu concedere vices suas: seu iurisdictiones: q̄ spirituale est. extra ne prelati vices suas. c. i. ij. et iij. videlz si diceret: cōcedēdo qd̄ exerceas vices meas vel talē iurisdictionē: et totum lucrū sit tuuz: et dabis inde mihi tm̄ illicitū est. s̄ committēdo pure vices suas: licet constituere et salariuz. r̄. q. ij. c. charitatem videlz dicēdo: dabo tibi tantum pro salario tuo: et totum lucrū

erit meū. hec Inno. si alienant̄ res ecclesiasticas: videlz mobilia bona: ut res sacras: vel immobilia ut possessiones sine necessitate: vel maiori vtilitate: vel nō seruaata forma iuris: et huiusmodi: grauit̄ peccauit. Itē de exercitio cure alaruz: quō se habuit in audientia confessionū: in collatione aliorū sacramentorū in visitatione infirmorū: precipue ne deficiant eis sacramenta cuius expedir. In admonitione subditorū in correptione vitorū precipue quoad notorios pctōres cōcubitarios tenētes inimicitias: et huiusmodi. ¶ Si nō admonuit nō cōfiteres et nō cōcātes annuatim quātū potuit: significando ep̄o cū non potuit: et h̄mōi. Nazoues ex negligentia perditē ab eo requirent. De quibus et alijs supradictis et h̄mōi habes satis in. iij. par. sum. tiru. r̄. c. j. ¶ Si alienos parrochianos audit: nō habens auctoritatē specialē ip̄e vel ipsi: q̄ nō p̄t eos absoluerē. ¶ Si emit aliquas res immobiles de fructibus ecclesie: q̄ tales debēt remanere ecclesie: vnde si emit noīe alterius ut sic posset dare et legare cui vellet. fraus ē et furtū et ad restōnē teneat. ¶ Si indulgētiā p̄ se dedit cū nō posset: vel plures dixit habere ecclesie suā quā habebat ob q̄stuz est mortale. ¶ Si reliquias nonas exhibuit pp̄lo venerandas: non approbatas ab ecclesia. Si nimis facilis fuit ad dispensandū in ieiunijs ecclesie. Si elemosynas ex-

forsit a populo et a subditis ad qua
 non tenebant. si questores dicere
 medacia in ecclesia sua permisit: et
 quod veli: si fecit pactum cum eis de
 quora. Si scdas nuptias bene-
 dixit, si permisit xpianas nutri-
 ces feruire in domo indeoz. Si
 sustinuit fortiligas: et diuinatri-
 ces in sua parrochia. si permisit lu-
 dos vel malas psuetudines non
 obuiado quaru potuit. ¶ Cleri-
 ci ho q manifestis vsurarijs alie-
 nigenis aut als no ouundis de
 terris ipoz ad feruus exercendū
 domos. locant: vel alio titulo co-
 cedūt: ipso facto sunt excōmuni-
 cati: nisi sint epi. de vsu. c. vsura-
 riu. lib. vi. ¶ Clerici archidiaconi
 plebani decani ppositi cantores
 et alij clerici psonaru habentes:
 et alij clerici sacerdotēs q audiūt in
 ac etiam sacerdotēs q audiūt in
 scholis leges vel phisicam: post
 duos mēses si nō dimittūt hmōi
 lectiōes: sunt excōcati. c. sup spe-
 cula ex ne cle. vel mo. ¶ Clerici
 et religiosi q idncūt aliquē ad vo-
 nēdū vel inrādū vl fidē interpo-
 sitā: seu als pmittedū vt sepul-
 turā apud eos eligat: vel iā ele-
 ctam nō mutent: sunt excōcati:
 nec pnt absolui nisi p papā: nisi
 in mortis articulo. in cle. c. cupiē-
 tes. de pe. Itē de sepul. libro. vi.
 ¶ Clerici qui scienter et sponte
 participauerūt cuz excōcatis a
 papa: et ipos i officijs receperunt
 sunt excōcati et absolutio pape
 reseruatur. ca. significauit. extra
 de sentē. excō. ¶ Falsantes lite-
 ras pape: vel falsis scienter vtē-
 tes: vel remouentes etiā vnā li-

terā de bullis pape: sunt excōca-
 ti: et absolutio pape reseruatur.
 ¶ Clerici sepeliētes in ecclesijs
 vel cimiterijs eozū excōcatos a
 iure vl vsurarios manifestos: vl
 noiatiū interdictos tpe interdi-
 cti in casibus non cōcessis: sunt
 excōcati in cle. de sepul. c. i. eos.
 Hec vide in. iij. pre sum. ti. xxiiij.
 c. xxxij. ¶ Sepeliētes ho se occi-
 dētes vel in torneamētis moriē-
 tes et hmōi peccant mortali: nec
 tamen sunt excommunicati.

De religiosis. Cap. xiiij.

Circa religiosos et
 religiosas. si sunt
 clerici vel ordina-
 ti: interrogari pos-
 sunt de his de qb^o
 supra dictuz est in
 c. de clericis in cōmuni put erit
 expediēs. si ho sunt beneficiati i
 ecclesijs curatis: de his habes i
 c. pcedēti. sed etiam ultra predi-
 cta: etiaz de infrascriptis: q sunt
 ppria eoz dicēdū est et primo. si
 fuit recept^o ad mōasteriū p simo-
 niā mortale ē. si ho fuit simonia-
 mentalis tm: pnia abolet. si ho
 pactionalis: qz. i. mōasteriū eri-
 git tm als nolebat eū recipez in-
 grediēs: vel ppinqui eius tm de-
 derūt vel min^o p ipo igressu: nisi
 forte cū mōasteriū ē ita tenue
 q nō sufficit illi puidere: nā tūc
 oblati spūalib^o gratis. i. ingres-
 su: lz petere et pacisci. de tpalib^o
 de qb^o debeat viuere: vel dicere
 illi porta tecū vis cōedere mecū
 fm hosti. et aliquos alios. sec^o si
 mōasteriū ē pigue et pōt illi p^o

videre: non pōt fieri aliq̄ pactio: vel exactio absq̄ vitio simonie: tunc vltra pctm̄ recipiēs: vel recept^o v^l recepta debēt expelli d̄ illo monasterio. e^x de simo. c. qm̄ pōt: tñ ep̄s in h̄mōi dispēsare. s. v^l nō expellant^r de monasterio. Ray. 7. Snil. Precipue reperitur talis simonia i monialib^o vbiq̄ terrarū nō sic vero est de viris religiosis. ¶ Si ingressus ē religionē nō pura intētiōe. s. s̄niedi deo sed alia dei cā: vtz non laborādi vel si est monialis: qz nō pōt nit nūbere: 7 qz posuerūt parentes ipsam inuitā: s̄ malefecerūt: tñ pōt 7 debet mutare intētiōē. s. vt ibi manere velit ad seruiēduz deo: et sic erit in bono statu: alio erit in mortali: s̄ si cepit se i monasterio dissoluto nō viuente. regulariter: querat si pōt mutare locū euz dispēsatione si indiget quod tñ in moniali erit difficile. Qd̄ si non pōt non sequatur turbā. i. alios vel alias in malū: sed fernet ip̄a ordinē suum: si ad bonuz nō potest reducere alios v^l alias. ¶ Si ingrediēs monasteriū retinuit impedimēta: q̄ habebat ad illud scienter. vtz qz erat seruus vel habebat occultā infirmitatē: vel alterius religiōis p̄fessus iugat^o debitor in multris 7 h̄mōi: peccauit mortaliter p̄cipue si sciebat tale impedimētum: 7 p̄ illud nō posse recipi ad religionē: vel de his interrogat^o mēdaciū dixit: 7 potest 7 d̄ de monasterio expelli si alr̄ p̄videri non pōt. ¶ Si h̄z vorū religio

nis arctioris anteq̄ intret latiorē p̄i^o d̄z q̄rere dispensationē: si etiā esset bona: 7 multo fortius post professionē in vna religiōe nō pōt ad aliā trāsire equalē vel latiorē: 7 de medicatē ordine ad medicatē: vel de medicatibus ad monachalē trāsire nō p̄ sine dispēsatiōe pape: nisi ad chartasientes. ¶ Si induxit aliquē ad religionē p̄ simoniā: vel p̄ fraudes puta asserēdo ibi obsequari regulam: qd̄ nō sit: v^l dicēdo se ad nihil obligari 7 reticēdo austeritates religionis q̄s ille nō intendit suare 7 h̄mōi: peccauit mortalr̄. ¶ De his q̄ etiam volentes ingredi religionem aliquam: in qua bene viuunt aduertunt vt trahant aquā ad suum molendinum: infamantes illos: 7 criminā imponētes: suas aut vtz ad tertiu celū extollētes. nō enade^r re dānationē certū est: qz contra charitatē agūt: cōtra iusticiam: 7 contra sacram scripturam.

¶ De voto paupertatis.

S in religiōe existēs obseruatur paupertatis votum nihil retinēns: v^l retinere debitas: qz est mortale p̄p̄riū h̄re 7 toties quoties illud proponit. ¶ Dicit aut̄ proprium q̄ celatur superiori suo: q̄ beat 7 teneat pecuniā: vel vestes nesciēte plato: vel si sciat: tñ contra voluntatē ei^o: 7 absq̄ licentia: vel si de licentia ei^o 7 voluntate: non tñ paratus sibi tradere ad petitionē eius: s̄ recusare si pō

set de facto: et multo peius si non
 solum mobilia: sed etiam immobilia ut
 redditus et possessiones retinet: ut
 propria domus videtur et dissipans ut
 placet: nec placet potest dare licentiam
 sic retinenda: nec papa potest in pro-
 prio dispensare. Et de ista. mo. c. cum
 ad monasterium. ¶ Si dedit bo-
 na monasterij sine conventus absque
 superioris Inia habita vel presum-
 pra. Si aliquid occulte recepit vel
 tenet mortale est et proprietatis. si
 reperiens se in loco ubi non videtur
 in comitatu: propter quod opus est sibi proni-
 dere de necessarijs hinc aliqua ve-
 stimenta: vel pecuniam: et aliquid
 homini cum bona Inia et beneplacito
 prelati: advertat diligenter: quia qua-
 tuor adhuc observare debet. Primo
 quidem: ut per eum non stet quoniam omnia ve-
 lit ponere in comitatu: si alij vellent: et
 ad hoc operetur quantum potest. Secundo
 si hoc non potest: semper sit paratus sim-
 pliciter ponere omnia et dimittere in
 manibus prelati. Tertio ut de hu-
 iusmodi processibus nihil det sine li-
 centia superioris sui generalis vel specialis
 etiam in elemosynis: nisi in extre-
 ma necessitate. Quarto ut non
 thesaurizet: nec superflua teneat
 nec delictosa. querat: nec multum
 inquirendo sollicitus: nec habeat
 inordinatum affectum in hominibus: et sic
 poterit transire: si in alijs bene se
 habeat. Secundo agendo non religio-
 se: sed laicaliter vivit. sed cum predi-
 ctis si posset locum invenire ubi
 in comitatu vivitur: melius ei esset.

S De voto castitatis.
 Firmavit votum castitatis
 non solum ab omni carnali opere et

contractu venereo se abstinendo
 sed et ab omni locutione turpi et ama-
 toria: et ab omni cogitatione imunda
 deliberata: et delectatione moro-
 sa: quia in quolibet horum est morta-
 le ut dictum est supra: circa sextum
 et nonum preceptum. Est etiam sacri
 legitimus: quod gravior est. Et quia ad
 ista devenit per conversationem et
 familiaritatem: ideo inquirendum est: si
 hinc domesticitatem cum aliquo simo-
 nialis vel cum aliqua si religiosus
 et si hoc reperit esse extra casum
 necessitatis: prohibendus est aliter
 non absolvendus: quia quasi impossi-
 bile est: quod talis non incidat in rui-
 nam. dist. xxxij. c. hospitalium. et dist.
 lxxj. p. totum. Scandala etiam multa
 et oblocutiones sequuntur in
 populis et hominibus. Et ideo prohi-
 bendus est: et consanguineorum etiam
 raris sit accessus.

De voto obedientie.

S fecit contra votum
 obedientie quod est semper
 mortale. Et nota quod
 non semper quoniam quod agit
 aliquid contra regulam suam:
 vel transgreditur regulam vel constitu-
 tiones: facit contra obedientiam: sed quoniam fa-
 cit contra precepta preterita in regula et con-
 stitutionibus superiorum: vel
 quoniam aliquid transgreditur ex contemptu
 quantumcumque illud sit minus.
 ¶ Quoniam non placet vel placita iniungit
 aliquid fratri: precipiendo vel mandan-
 do in virtute sancte obedientie: vel
 suffragari: ut facias hoc: vel sub
 pena excommunicationis et hominibus: illud
 debet preceptum: cuius transgressio
 est mortale peccatum. ¶ Sed esset quoniam

prelat^o aliqd mandaret subdito quocūq; loqueret declarans sibi qd intendit obligare illū sub peccato mortali ad faciendū illud: & intellige si mādat qd nō sit illicitū: & tale qd qd teneat subdit^o ei obedire. Similiter qm̄ in regula vel cōstitutionibus est aliqd preceptorie mandatū: vel sub pena excoicationis vel sub pena carceris: vel sub pena grauioris culpe: vel similem locutionē cōiter cōfēt obligare ad mortale. alias sūt faciendū contra cerimonialia: vt frangere silentium: tarde venire ad choz & hmoi est veniale: nisi qd faceret ex contēptū: qz tūc est mortale. Cōsuetudo autē q̄nis nō sit ipse cōtēptus: est tñ inductina cōtēpt^o: & ideo caue ne assuecas alicui trāsgressiōi.

De officio diuino.

S dixit horas canonicas & offm̄ defunctorū qm̄ debet dici. Naz religiosus etiā si nō hz ordinē sacrū: tenetur ex precepto ad officū precipue si est professus. vñ omittendō aliquam horam peccat mortaliter: & omni die qua omittit ex negligentia. Nō aut ex p̄cepto tenet dicere istud vel illud q̄nis nec debeat ad placitū suum mutare officū: sed debet dicere s̄m̄ ordinem suū. si non seruit cum alijs in ecclesia: & nimis tardauit ad dicendū offm̄. si somnolenter vel ibi dormiuit redicat: vel aliqd loco eius dicat. sed si pro maiori parte dormiuit totum reiteret. si ibi

incōposit^o fuit & oculis vagis. si risit vel ridere fecit: vel aliquam lenitatē v̄ locutionē fecit nō necessariā. Si mēte distract^o. precipue quādo nō aduerit. Si male legit v̄ cōtāuit vel inclinauit ex negligentia in quolibet horū est pctm̄ veniale cōiter. Si legit prelatū p̄ simoniā: vel etiāz essi non simoniace tñ indignum scienter. Si non illum quez iudicauit meliorē ad officium illud sed alium rōne amicitie: vel alia intentione mūdāna mortale est. Si accusauit callūsiōse prelatū vel locum de aliquo criminali vel testificatus est: vel destitit ab accusatiōe iniuste: vel aljs infamauit prelatū vel subditum dicēdo criminalia de eis: etiā. si essent vera intētiōe infamādi mortale est. Idem si secreta sui ordinis reuelauit sine cā instā & rōnabili. Et quō quis teneat ad restōnem fame habes in summa in. ij. pte diffuse. tit. ij. c. ij. §. ij. Itē ibi supius in. x. p̄cepto. Et hic infra tractatū de restitutione. ¶ Itē si in visitatione prelatorū nō reuelauit dicēda: q̄ sunt p̄tra honestatē religiōis de prelati & socijs & p̄cipue qm̄ cōiter sic seruat & sit p̄ceptū a visitatore: vt dicat que indigent correctione tūc enim omittere aduertēter que dicēda sunt est mortale peccatū. Debet tñ intelligi p̄ceptū seruato ordine fraterne correctionis. Vñ oīno occulta: de quibus pōt presumi emēdatio dici non dnt. vbi aut nō sperat emēdatio & presumit recidiuatio vel

aliquis magnū scandaluz: dici dicitur non tamen accusando si sufficeret probari non potest: quia tunc graniter peccaret: sed simpliciter denunciando prelati ut patri si sperat quod inde prouidebit. quod fecit vel cooperatus est ad aliquam conspirationem contra prelatos: vel inuenit aut sectatur priuilegia et sectas in monasterio aut quædam: aut diuisiones: quia mortale est: et crimina mundanorum vel demoniorum potius quam religioforum. Interrogandum etiam sunt de rebus abusiuis claustrum secundum Ray. quod secundum Hug. sunt iste. Prelatus negligens: discipulus inobediens in uenis ociosus: senex obstinatus monachus curialis: monachus cauidicus: habitus preciosus: cibus exquisitus: rumor in claustris in capitulo: dissolutio in choro: irreuerentia circum altare. In his quibus est mortale: quibus ueniale sed quantitate facti et intentione. Magna etiam est abusus religiosorum iurare in communi locutione: etiam si dicant ueritate: et etiam maledicere et blasphemare: etiam si ex lenitate. In interrogandum etiam est precipue de cerimonis principalibus: et de esu carnis et infirmitate. De lineis non utendis ad carnem. De lectis non plumeis: de ieiunij regule vel constitutionibus. de obseruantia silentij in certis horis et locis. Ad quod omnia obligant omnes monachi et etiam plures religiosi et monachi scilicet benedicti. extra de statu monacho. c. Cum ad monasterium. et plures religiosi aliorum ordinum ex constitutionibus suis. Et licet

in his prelati possit dispensare non tamen potest dissipare: quod est secundum Bern. quoniam sit absque causa rationabili et urgente: atque peccatum est dispensanti et dispensato plus et minus quam transgressionem. Si inobediendo male se habuit: uidelicet quia obediuit in malo: puta dicendo mendacium vel ex negligentia dimisit commune mandatum vel tardus fuit ad obediendum: vel non affectuose: sed querulose: vel dissolute: et non cum maturitate. Si irreuerens circa maiores egre sustinet reprehensiones et cum indignatione: contra ueniale est.

De exercitio.

Si uacavit ocio: quod est sentina omnium malorum: et quantum. Si inutiliter expendit tempus faciendo ea que sunt nullius ualoris. Si fecit exercitia mundanorum: ut faciendum burles vestes opere polimito: recamationes vel linea reticulata et huiusmodi: vel confectio nes nimis preciosas vel alia bulosa: quia magnus peccatum et abusus est ac occasio multorum malorum et id prohibendum est. Hoc malum etiam reperitur in monialibus modernis.

De conuersando cum alijs.

Si conuersando fuit nimis lenis: vel alios inducens ad lenitatem uerisum quibus gestibus vel solacijs: que sunt aliquando sine peccato fieri possunt ad recreationem: vel subleuandum se vel alios ab accidia. raro tamen decent huiusmodi religiosi. Si aliquando irrisit vel gesti-

nit qđ nimis pgruit & hystri-
 bus nō religiosis. Si murmura-
 nit circa victū & vestitū. si impa-
 tiēter rulit granes mores alioꝝ.
 si se granem alijs reddidit. si sin-
 gularitē quesit in cibo vestitu
 dormitu & alijsynde frequenter
 orit in ipsis supbia & alijs mur-
 muratio & indignatio. si fratres
 delinquentē nō fraterne admo-
 nuit. vel defect^o alioꝝ p̄lato non
 significauit: vt adhiberet reme-
 diuz: fernato th ordine fraterne
 correptionis. in his cōiter est ve-
 niale. Si murmurauit cōtra sibi
 p̄mittētē tanq̄ indiscretū. si impa-
 tiēter se habuit dure loq̄ndo:
 cū q̄bus non hz se intromittere.
 si nō diligēter tractauit res mo-
 nasterij. Si nimis tenax fuit in
 dādo: vel si nimis pdig^o vel ac-
 ceptator: psonarū sine cā rōnabi-
 li: dās magis vni q̄s alteri de re-
 bus cōibus. si dedit quibus non
 potuit: videlz qz nō habebat licē-
 tiā. si permisit res p̄ire ex negli-
 gentia: vel nimis sollicitus fuit
 pp̄ hoc parū vocādo sibi p̄pter
 multiplicatiōē reruz t̄paliū: qđ
 vitū multū hodie regnat. si non
 fuit sollicit^o ad addiscendū ea q̄
 tenet s̄m regulā & cōstitutiones
 peccat. Ex ignorantia hō etiam
 trāsgrediēs non excusat a pctō:
 si est sacerdos d̄z q̄rere & scire q̄
 pertinet ad debile celebranduz.
 si cōfessor q̄ p̄tinent ad illud offi-
 ciū. si in his est negligēs: p̄cipue
 cū pōt grauit̄ peccat. Debet ēt
 frēquētare & legere scripturā vel
 doctores exponētes: vel alios li-

bros denotos & vtilis. vñ instrua-
 tur & p̄fortet ad bonū. si legit cu-
 riosa & inutilis propter qđ trahi-
 tur a magis necessarijs vel do-
 ctiores gētiliū: vel fictiones poe-
 ticas & h̄mōi: quia peccatum est
 curiositatis. De pertinentibus
 vero ad religionez habes diffin-
 se in. lū. parte sum. ti. xvj. c. vj.

De oratione & cōfessione.

Non orant vltra of-
 ficij diuinum p̄lato
 tim p̄ se: p̄ alijs con-
 sanguineis: benefa-
 ctōibus vnijs & defū-
 ctis p̄cipue recōmendatis: vt d̄z
 sollicitē. Si non frēquētavit p̄fēs-
 sionē & cōionē s̄m regulā suaz &
 morē. Monachis hō nigris p̄cep-
 ptū est q̄ cōicent semel in mēse.
 in cle. ne in agro. de statu mona-
 si non vacauit meditationi que
 maxime inducit deuotionem. si
 fuit tepid^o in dilectione dei p̄ri-
 mi nō ardent̄ affectās honorē
 dei & salutē aliaz: vt decet. si in-
 gratus ad recogitandū & cogno-
 scendum sua beneficia: & recōp̄-
 sandū deuote ipsi deo fernēdo.
 si non preparauit se ad diuina:
 vt debuit. Hec sunt pctā in quibz
 bus quotidie offenditur deus &
 impeditur p̄fectus religionis.

De amore parentum.

Nimis carnalr dilexit cō-
 sanguineos: nimis affectās
 eorū. p̄speritatē vel gaudēs
 de ea aut contristatur nimis de
 aduersitate. si nimis eos visitat
 vel querit vel gaudet visitari. si
 cū eis loquitur de secularibus q̄

nō expedit: vel etiā cū alijs de
 Suerris et hmoi frequēter inter-
 rogat et audit. Si p eis pcurat
 bñficia ecclesiastica vñ tpalia nō
 aptis bñficijs in qb' posset esse
 mortale. De alijs nō virijs cōi-
 bus. s. i. i. supbia: inuidia et hmoi
 vide. s. i. j. et i. ij. pte interrogatorij.
 De his nō q' pñet ad regulam
 suā: ipsemet videat p se et dicat.
 Si penas aut penitencias taxa-
 tas vñ iniunctas a regula vel cō-
 stitutionib' vel a p'ato nō fecit
 peccavit si ex negligētia. Si nul-
 lo mō esset parat' facere etiā pre-
 lato precipiēte: ē mortale. Si nō
 intēdit p'ficere invita: s' q' seruat
 inuit' facit: et male cōtēt' est esse
 in religione hypocrita ē et in sta-
 tu damnationis. Thom. ij. ij. q.
 lxxiiij. art. v. ¶ Qui vocant' ad
 dirigendas moniales in electio-
 nib' nisi abstineāt ad his p que
 posset oriri discordia inter eas.
 sunt excoīcati. ¶ Religiosi et cle-
 rici inducētes ad vouendū iurā-
 dū vñ pmittēdū de eligēdo apd
 eos sepulturā vñ vt cā vlteri' nō
 mutant iā electam: sunt excoīca-
 ti excoīcatione papali. in cle. ca.
 cupientes de pe. ¶ Religiosi qui
 absq' speciali licentia proprij sa-
 cerdotis solennizarēt matrimo-
 niaz: aut ministrarent sacramē-
 tū eucharistie: vñ extreme vñctio-
 nis excoīcati sūt excoīcatōe pa-
 pali. in cle. j. de pu. religio.
 ¶ Religiosi qui excoīcatos a ca-
 none absoluunt in casibus non
 cōcessis: aut qui absoluunt a sen-
 tentijs p' statuta synodalia: vel

pronocialia promulgatis: aut
 absoluūt a pena et culpa sunt ex-
 cōicati excoīcatione papali p' di-
 ctā. cle. j. de pu. religio. ¶ Inq's-
 tores hereticoruz q' odio grā vel
 incro'p'tra insilitiā et p'sciētā omi-
 serit s' quēpiā pcedere: vñ ipam
 heresiz alijs imponere aut impo-
 nerēt q' officij eoz impedirent:
 sunt excoīcati excoīcatione pa-
 pali: i cle. mltor' de here. ¶ Reli-
 giosi mendicātes p'fessi trāsē-
 tes ad aliquam religionē mona-
 chālē excepto ordine carusi. et si
 militer recipientes: sūt excoīmu-
 nicati excoīcatione papali p' con-
 stitutionem Martini. v. i. factaz
 Cōstātie. ¶ Clerici sciēter et spō-
 te cōmunicātes cū excoīmunicā-
 tis a papa in divinis: sunt excoī-
 municati excoīmunicatioe pa-
 pali s'm hosti. ista excoīmunicā-
 tio hz dubiuz. Participantes in
 crimine ppter qb' aliquis est ex-
 cōicat' aliq' p'dictarum et aliarū
 excoīcationū: sunt excoīcati per
 papaz. c. si p' cubine: de sen. excō.
 ¶ Absoluētes aliquē ab aliqua
 p'dictarū excoīcationū circa cedē
 aplicā: pter q' in mortis articulo
 q' taliter absoluūt si nō se rep'sen-
 tāt ei a q' pñt absolvi q' citi' pñt
 vel mittāt p absolotione reinci-
 dunt in eādē. i. excoīcationē pa-
 palem: c. eos. de sent. excō. in. vj.
 ¶ Sepelientes copā in cimitē-
 rijs tpe interdicti in casibus nō
 p'cessis a iure: sunt excoīcati per
 excoīcationē epālē. in cle. c. eos
 de sepul. Sepelientes excoīca-
 tos publicē: aut noiatim inter-

dictos: vt usurarios manifestos scienter in cimiterijs: sunt excoicati. d. cle. eos. ¶ Clerici locantes domos manifestis usurarijs ad fen^o exercēdū seu alto titulo pcedētes sunt excoicati. c. vsura rū de vsu. lib. vj. ¶ Non elect^o a dnab^o prib^o cardinalium et se gerēs p papa est excoicat^o. c. licet de electi. ¶ Monachi et canonici regulares archidiaconi decani ppositi plebani et cantores et alij clerici psonatum habentes: aut quis psbyteri: q̄ audiūt. legē vel physicā: sunt excoicati. c. nō magnope. ne cle. vel mo. se rebus se cu. imiscēt. li. vj. c. j. ¶ Religiosi dimittētes vbiq̄q̄ habitum sue religiois: et accedētes ad quenis studia litterarū sine licētis p̄lati aut p̄uētus sui sūt excoicati. c. vt periculosa. ne cle. vel mo. lib. vj. ¶ Religiosi q̄ decimas debitas eccl̄ijs sibi appropriāt vel usurpāt: sine qui non pmittunt solui eccl̄ijs decimas de dialibus familiarū et pastoz suoz: tales si non habēt administrationem. et bñsicia sunt excoicati: si habent sūt suspensi: nisi requisiti destiterint infra mēses. in cle. c. religiosi de deci. ¶ Monachi et canonici regulares non hñtes admistratiōē. et se pferētes ad curias p̄ncipū vt dānū monasterijs iherāt aut p̄lati: sine licētia suoz p̄latoz: sine q̄ tenēt arma infra septa monasterij: sunt excoicati. in cle. ne i agro de sta. mo. ¶ Religiosi necnō moniales p̄fessi p̄hētes m̄ri uonisi: et alij clerici constitu-

ti in sacris de facto: sunt excoicati. cle. eos. de p̄sang. et affini. ¶ Inquisitores herericoz q̄ p̄textu officij inquisitiōis q̄busuis modis illicite pecuniam extorquēt vt sciēter bona eccl̄iarū obdelicta clericoz: n̄sisco eccl̄ie applicāt: sunt excoicati nec absolui p̄nt nisi plene satisfecerint illis a qb^o extorserūt. cle. nolentes. eē de here. ¶ Religiosi nō seruātes interdicitū qd̄ seruat matrix sine cathedrales ecelesia. sunt excoicati. cle. ex. frequentibus: de senten. excom. ¶ Religiosi q̄ p̄sistentib^o sibi non faciunt p̄scientiam sciēter de decimis soluendis: tales ab officio predicationis sūt suspēsi donec p̄fessis eisdē si conmode p̄nt faciāt eis p̄scientiam: et si interiz p̄dicāt sunt excoicati. Sistr et religiosi q̄ dicunt aliqua p̄bā: vt retrahāt audientes a solutione decimarū: sunt excoicati in cle. c. cupientes. de pe. ¶ Religiosi medicātes q̄ domos ad habitādū: vel loca d̄ nono recipiūt aut mutant vel alienāt de nouo recepta absq̄ licentia pape: sunt excoicati. de pe. c. cupiētes. l. cle. ¶ Fratres minores q̄ tēpore interditi recipiūt ad diuina s̄res vel soroz de tertio ordine sc̄ti francisci: sunt excoicati. cā. cum ex eō. de sen. excom. in cle.

¶ De p̄lati in excō. Cap. xiiij. ¶ Prelatis in cōmuni inq̄rendū est. primo si legitime assecutus est dignitatem seu p̄lationem: an valet

illi irregularitate vel snia fuit ir-
 recit^o cū fuit assumpt^o ad platu-
 rā in q̄ nō fuit dispēsat^o vel abso-
 lutus: vtz si fuit bigamus: si ope-
 ratus est in cā sanguinis. si ille-
 gitimus: si excoīcat^o vel suspen-
 sus: vel notori^o p̄cnbinarius. in
 quolibet horū hoc sciēs tenet p̄-
 laturā furtiue vñ ē p̄tinne i mor-
 tali. ¶ Nota q̄ illegitim^o ad di-
 gnitatem vel bñficiū curatū: vel
 prioratū i religioe: q̄ creat p̄ ele-
 ctionē sine dispēstatione pape p̄-
 moneri non potest ex privilegio
 tñ magr̄ ordinis cū his p̄t dispē-
 sare ad platuras in ordine predi-
 catōz. De hoc habes in. iij. pte
 sum. tit. xxvij. c. iij. ¶ Si rite et
 absq̄ vitio simonia fuit electus
 p̄firmat^o r̄ ordinat^o. Si interpo-
 suit p̄ces pro se: vel p̄curavit qd̄
 ali^o p̄curaret p̄ces simonia est.
 Et si fuit simonia p̄curatoris idi-
 get dispēstatione pape: et anteq̄
 sit dispēsat^o tenet furtiue digni-
 tatē. De hoc in. ij. pte sum. tit. i. c.
 v. §. iij. De simonia et de oib^o q̄
 habes. §. in. c. de bñficiatis. et in
 ca. de clericis in cōi pores inter-
 rogare p̄t expedit. Et si est pla-
 tus religiosoz: interrogand^o est
 de his q̄ sunt in. c. p̄cedēti: r̄ de
 alijs que sequunt. ¶ Si aliquod
 manifestū p̄ctm̄ in subditis distu-
 mulavit r̄ non correxit: aut si nō
 manifesta q̄ tñ ad eius noticiam
 aliqua r̄ peruenerūt: vltēr^o nō
 quesiuit: si mere ex negligētia di-
 mitteret p̄toto mortale q̄ ad cri-
 minalia. Si autem ex aliqua rō-
 ne: vt ad malus scandalum vitā

dū: secus. Si in capitulo equus
 iudex non fuit. Si de rebns mo-
 nasterij dilapidator fuit. Si su-
 perioribus suis non obediuit. si
 causas sibi a superioribus com-
 missas non s̄m consiliū peritor
 sed s̄m acceptōnē p̄sonarū de-
 terminauit. In oib^o his est pec-
 catū mortale vel veniale s̄m quā
 titatē excessus r̄ maliciā r̄ negli-
 gentiā. ¶ Si indignos r̄ nō ido-
 neos i officijs posuit: r̄ maxime
 ad curā animarū. Et male videt̄
 talis posse excusari a mortali: si
 eos quos scit malos: a morta-
 li p̄seruare ponit ad curā aliaz:
 cū pōt repellere. Nec credo q̄ ex-
 cuset paucitas. s. qz nō inueniun-
 tur ali^o: r̄ etiam si iste alias sit in-
 dustriosus multū r̄ bene officiet
 ecclesiā in exteriorib^o. Idē cū su-
 stinet tales si illos pōt iuridice
 remouere. Si posuit ad audien-
 tiā p̄fessionis notabiliter ignorā-
 tes r̄ ineptos vel criminosos mor-
 taliter peccauit: p̄ regulam. Qui
 causam dāni dar. Itē si tales to-
 lerat cū possit remouere: nisi for-
 te a superiori sint ad hoc positi.
 Sz quā curā de ipis habebit: cū
 ad sui dānationē exerceāt tales
 officiū audiēdi cōfessiones. Quo
 aut̄ dicat̄ inept^o: vel notabiliter
 ignorans habes hic. §. videt̄ in
 ij. pte de scia p̄fessoris. ¶ Si fuit
 nimis pomposus et curiosus in
 edificijs ecclesie: vel monasterij
 in ornamentis: r̄ h̄mōi: qd̄ est p̄-
 sententiā Bier. r̄ Amb. xij. q. ij. c.
 anruz r̄ c. glous episcopi. et etiā
 Ber. Et tñ a modernis sunt ho-

die multe supfluitates & curiositates & palliata & exempla oim scroz: & i his amittit multu tps & denotio ita vt ppletis edificijs exhausto videat ois spūs: & pauperes interea moriunt fame q̄s de supfluis eoz tenēt sustētare. xij. q. i. ca. eps ecclesiasticarū. ¶ Si nimis fuit sollicito circa tpalia ex hoc mino debito vacās spūa: libo in se: & in subditis vt lectioni: ofoni: admonitōi: vtiq; pctm̄ ē: plus & mino fm quātitatē excessus. Principalis enim eius cura dz esse de spūalib. ¶ Si per curias nimis discurret litigādo cū scādalo hoim: cū posset p alium modū magis pacificuz sua repetere: & nō tantum. Si intra & privilegia sue ecclesie nō seruauit & defendit vt debuit. Si in dispensando indiscreto se habuit: vt q; nimis de facili: & sine cā rationabili in ieiunijs dispēsauit in esu carniū: in reticēdis reb⁹ ad vsu in penitētis taxatis fm regulā vel cōstitutiones & hmōi: q; peccauit inducēdo, relaxationem: et rigorem religionis enarquando. Bñ brūs Bene. v. regula dicit q; de oi dispēsatione hz reddere rationē. ¶ Si fuit nimis durus in dispēsando quo debuit precipue cū debilibus: & infirmis: et hmōi nō pronidens eis. si fuit exēplaria in incessu: moderato habitu non p̄cioso: in modestia gestus. In locutiōe rara: graui & fructuosa: cauēs discordias: pacem nutritis: oēs patiēter videns & tolerās: singularitates vitās cōta se-

quēs cū p̄t: nemini blād⁹: affabilis cūctis: susurratiōes & tractationes: irrisiones & fabulationes: maledictiōes: contētiōnes in se: & in suis eliminās: circūspiciē in oib⁹: bus: non delectat⁹ de p̄sidentia: s; timēs de negligētia: cū de singulis habeat reddere rōnem de sibi cōmissis. Ita curā aliorū habeat: q; sui nō obliuiscant vt docet Greg. in pastorali. Si in corrigēdo fuit nimis remissus vel nimis rigid⁹ vtrūq; canēdū est: vt docet Greg. in morali & habetur. xlv. dist. disciplina. Nā facilitas venie incētīnū prebet delinquēdi. Amb. xxiij. q. iij. c. est iniusta. Et asperitas nimie increpationis nec corruptionez recipit: nec salutem. Leo dist. xlv. cum beatus. & c. l3 plerunq; eadē distin. Precipue vero circa seniores debet prelat⁹ in corrigēdo se habere humanuz: vt dicitur in illo c. nisi essent habituati i malo: q; tunc durius fm Greg. vt. d. c. disciplina. & c. licet plerunq; & ca. cum btūs. & c. penitūdinis tpa. xxvj. q. viij. & c. tanta. lxxxvj. disti. Si non induxit quātum potuit verbo & exēplo ad obseruandū omnia cerimōialia ordinis sui. Si malas cōsuetudines seu corruptelas regnare permisit. s. contra regulā & dicētiam religionis etiā quas inuenit iam inductas nō abstulit quātum potuit vt vitium proprietatis: discursuz fratrum ad placitū: familiaritatem cū mulierib⁹: vel viris si est monacha: collationē rerum amissis

et sanguineis sine lina et rōnabi
 li cā esuz carnis vbi nō debēt co
 medi: qđ est vninersale oī mona
 cho: de cō. di. v. c. monacho. et p̄
 cipue q̄ sunt p̄ eēntialia vota re
 ligiōis nullo mō d̄zpmittere nec
 etiā ad r̄ceptionē simoniacā mo
 nialiū sicut hodie fit qua s̄vbiq̄
 q̄ si nō potest alia remouere: nec
 est spes in futurum dimittat cu
 ram exemplo sc̄i B̄d̄icti. vii. q.
 i. c. aduersitas. circa finē. cap. fi.
 alias nō quere suā admittat et tā
 dem cū eis dānationē incurrat:
 quicunq̄ sit ille abbas vel abba
 tissa: prior: vel priorissa: vel alias
 quocūq̄ noīe cēseat. Nec suffi
 cit q̄ p̄latus corrigat vicia q̄ ip
 suz nōsse contingerit: sed d̄z dili
 gēter agnoscere vultum peccatis
 sui p̄siderando vias ei⁹. Caneat
 autē ne crimina sibi delata in fo
 ro p̄scie. vel in secreto p̄dat vel
 indicet de illis in foro p̄rentioso
 seu in. c. vbi tm̄ manifesta sunt
 puniēda: nec foro miscenda sunt
 iudiciali. ¶ Si h̄z sub cura mo
 nasteriū monaliū: de qua mate
 ria dicē in. c. fin. ¶ Si indiscre
 te fecit p̄cepta in q̄bus multū d̄z
 cauere: nisi sit res ardua. Et si co
 geret per p̄ceptum: vel senten
 tiam ad aliqd̄ faciendū vel dicē
 dum in quo nō esset ei subditus
 vel non deberet ei obedire vel re
 nelando p̄m̄ occultū: oīno esset
 ei mortale. ¶ In inquisitione h̄o
 criminum: receptione accusatio
 nis vel d̄nunciationis: vel pla
 tionē sine excoīcationis et h̄mōt
 non sit p̄ceptus Non p̄cedat per

suspicionem sed p̄ p̄bationes et
 mod os iurisdicos als icurreret
 graue p̄ctm̄: et aliqñ sententiam
 excoīcationis. De his in. iij. pte.
 sum. tit. ix. quasi p̄ totū. ¶ Si p̄la
 tus recipit aliqñ in ordine mē
 dicantiz ad professionem ante
 annū cōpletum probationis: seu
 nouiciatus: est suspensus a: rece
 ptione aliorum ad p̄fectionem:
 et debitor pene grauioris culpe:
 vnde mortaliter peccat. ex̄ de re
 gularibus. c. non solū. lib. vi.

De episcopis et p̄latis et su
 perioribus. Cap. xv.

¶ Circa ep̄os et alios superio
 res p̄latos sic p̄nt formari
 interrogatiōes: nisi sit talis
 literature et scientie q̄ p̄ se sciat
 explicare que d̄z: ad qđ tm̄ tenē
 cum habeat alios sup̄ his infor
 mare et dirigere. Nā si bonus cō
 muniter ab oībus reputat et su
 ficiens: nō esset necessarium: nisi
 cū audiret. Et si de aliquo nego
 cio non intelligit eū cōfessor vel
 dubitat: p̄t de illo loqui p̄ sua
 serenitate. Et si tale qđ esset in
 quo variantur opiniones: vel nō
 potest dari certa lina: relinquen
 dū est sue consciētie. Idē dicēdū
 circa alios clericos religiosos: p̄
 latos: et laicos peritos: et timora
 tos: qui sciunt dicere sufficienter
 facta sua. Si h̄o non est talis
 sed indiget adiutuo interrogā
 tis inquantū clericus est inquiri
 ab eo potest p̄t expedire vidē
 de his que h̄es supra circa cleri
 cos in cōi: vt de officio diuino: de
 celebratione et administratione

facto: ruz modo: ruz hmoi. ¶ Si assumptus est ad epatum: ex religione interrogandum est de his que habes i. c. circa religiosos quo ad multa. Nam adhuc tenet seruare ordinem suum: nisi in his que non pertinent officium pastorale: vt silerium solitudo ruz vigile: ruz hmoi. Hec vt de in. iij. parte. sum. tit. xvi. c. vi. Item. Tho. ij. q. c. lxxxv. ar. viij. In quantum non beneficiatus seu curatus est ruz plarus interrogandum est de his que habes. s. in. ca. circa beneficiatos. Et si recepit dignitatem seu epatum habens aliquam irregularitatem vel per simoniam vel per intrusionem: dic vt in. c. precedenti. in princ. ¶ Deinde interroga de his que sequuntur: que sunt specialia cure et officij pastorals. ¶ Si contulit ordines sacros indubite: quod est vnu in quo multum offendit. Si contulit per simoniam: scilicet occulte: mortaliter peccauit: non tamen est suspensus ex hoc quo ad alios: sed per simoniam notoria est suspensus etiam quo ad alios. sed in vtroque casu ordinatus ab eo est suspensus: ruz indiget dispensatione. Si contulit scienter non habentibus legitimam etatem mortale est. nec potest ipse dispensare de etate. Si contulit ordines per saltum scienter vel duos sacros simul: vt quatuor minores cum subdiaconatu peccat mortaliter. Si contulit ordines sacro extra rpa ordinatum mortale est: nisi ex dispensatione. Pape: ruz ordinatus est: suspensus minores autem ordines conferre potest diebus festinis. Si inordi-

natione omisit aliquid faciendum ruz si omisit aliquid de substantialibus in quibus imprimis character: oportet totum iterare in alia ordinatione quatuor temporibus. Si vero est quod non est substantialis: sed de simplici solennitate: non debet iterari: sed debet suppleri tamen omissionibus in ordinatione alia: nec potest ante supplementationem iste ordinatus debet exercere officium. Peccat episcopus in hmoi si ex certa scientia vel crassa ignorantia hoc facit. Idem videtur si ex notabili negligentia. Si ordinatus autem aliquem sine licentia sui superioris scienter mortale est: ruz est suspensus per annum ab ordinum collatione. Si non fecit fieri examinationem de ordinandis de scientia etate: ruz moribus ruz hmoi scilicet iura peccat mortaliter. Idem si fecit fieri examinationem per ineptos ad hmoi ordinandos. Idem si fieri fecit per tales quos existimabat propter malam eorum conscientiam que admitterent indignos: si ad eum spectat providere de talibus vel remediare. Si scienter admittit indignum: quem iuste repellere potest vt concubinarium: alliteratum ruz hmoi. Si non contulit sacrum confirmationis quando debuit. Soli enim episcopi possunt illud conferre. Et si antea semel deberet conferre ruz extra illud tempus solutum omni tempore anni ruz hora morituris possunt concedere ne sine hoc moriantur: quibus sine hoc soluent. Committendo ergo magnam negligentiam: vt per multos annos credo esse mortale. Si non dedit sacrum sibi debitum fore

mam materiā & locū mortale est
 Quod aut sit ieiunus: nō est ne-
 cesse & si decens & de iure. Si bis
 alicui dedit sciēter: peccauit mor-
 taliter. Ut in hoc dz eē caut^o ne
 iteret. Et ē dz aduertere: q̄ ali-
 quis chrismat^o teneat chrisman-
 dū: nō p̄ sanguineus: sed ali^o. Si
 in cena dñi non p̄secruauit chris-
 ma & oleus sanctū vt debuit: qz in
 nouāda sūt talia. Et si nō serua-
 uit debitā materiā & formā & ri-
 tum eccle: mortale ē & h̄mōi. Si
 p̄secrationes ecclesiarū vel alta-
 riū & alicū & patenarū: et benedi-
 ctiones yestū sacrarum nō fecit
 vt debuit se formā & ritū eccle:
 vel si quid horū fecit p̄ simoniam
 mortale est. Idē de b̄ndictionib^o
 abbatum & abbatissarū. Idem
 de reconciliatione eccle violate
 ¶ Mortale quā nouit esse corru-
 ptā non, de facili dz cōsecrare in
 virginē: nec tñ manifestare cri-
 mē si est occultū: sed mutare no-
 mē virginis in castā: vt non per-
 pendat. Si p̄tulit b̄nficia p̄ simo-
 niā mortale est. Et si p̄ notariam
 est suspensus etiā quo ad alios
 secus si p̄ occultā: qz nō est suspē-
 sus. Si p̄tulit sciētes indignis be-
 neficia siue simplicia siue curata
 mortale est. Idē si acceptauit a
 patronis p̄sentarū ineptū. Idē si
 cōfirmavit indignū. Si contulit
 plura b̄nficia in casu non cōcesso
 vni: vt plura officia aut p̄bēdas
 aut dignitates. Vel si cōsangui-
 neis minus aptis p̄tulit rōne cō-
 sanguinitatis postponēdo aprio-
 res mortale ē. Si admisit ad be-

neficia habentia curam aliarum
 seu ipsa p̄tulit nō agētib^o annū:
 xxiiij. mortale est. Si ecclesijs de
 iure vacantibus non p̄uidit de
 rectore: sicut vacāt curata b̄nficia
 data absq̄ disp̄satione pa-
 pe h̄s q̄ nō attingūt annū. xxv.
 vel si infra annū nō faciūt se ad
 sacerdotiū p̄moneri: nisi cā stu-
 dū sit omissum. De q̄ vide in. c.
 circa beneficiatos supra. si enim
 infra sex menses primo post hoc
 non p̄uidit non pōt postea se in-
 tromittere: alā vsurparet. q̄ non
 potest qz mortale est: non tenet
 talis collatio. Et sic teneretur ex-
 rorem suū manifestare. Idē qz
 recepto secundo b̄nficio vacauit
 priū: vel secunda p̄bēnda va-
 cauit priā. De quo habes sup̄s
 sed plene in. iij. parte sum. titul.
 xv. c. i. §. xv. ¶ Si ordinauit ali-
 quē clericū ad ordinē, sacrū: sine
 titulo vel beneficio: vel saltē pa-
 trimonio sufficienti: quia vltra
 peccatū tenetur ei expēsas face-
 re quousq̄ de b̄nficio sit ei promi-
 sum: nisi aliq̄s ep̄s ei hoc cōmissit
 ser: determinando p̄sonam: quā
 tūc ille committens tenet ad id
 de h̄mōi. de qb^o vide in. iij. parte
 sum. titu. xx. c. ij. Si in uisitatiōe
 nō diligētē q̄sūt de quibus de-
 buit: & maxie de vita & honestate
 sacerdotū officiātū: & quō se ha-
 beāt in administratione sacroꝝ
 & de forma eorū si behe p̄nuncia-
 nit precipue baptismatis: quod
 est magis necessariū. De audien-
 tia confessionū quomodo se ha-
 beāt: quomodo populum admo-

neat. & in reb^o ecclie p̄cipue alta
ris q̄ teneat mūdas. Si aut̄ inue
nit in hmōi notabilr̄ excedere et
periculose: si nō punit et p̄uidet
q̄ illi se emēdēt: vel de alio si iste
est incorrigibilis & oīno ineptus
grauiter peccat. Et oīa mala et
dāna aiarū que inde sequunt̄ ei
imputant̄: si pōt, obuiare. & non
facit. lxxiij. dist. per totū. Si nō
visitant̄ ep̄atū suū vt debuit. si
in visitatiōe nimis sumptuosus
fuit & cū nimia familia & eq̄tatu
ris nimis ultra p̄scriptū nūernz
vel si ipse vel familia eius mune
ra accepit sup̄ quo est specialis
pena. De quib^o plene in. iij. pte
sum. ti. xx. c. iij. ¶ Si sustinet in
officijs & b̄nificijs notorios cōcu
binarios: quos d̄z post admoni
tionē si nō dimittat etiā b̄nificio
p̄tinare: grauiter peccat. Si pro
alijs malis & scelerib^o manife
stis nō ponit: vt vsuris vacātes
Indis: tabernis: aleis: negocijs
secularib^o: venationibus: prodi
tionib^o & hmōi. In his em̄ nō pu
niēdo: videt̄ male posse excusari
a mortali: nisi ex hmōi punitiōi
bus sequeret̄ scisma vel magnū
scādalu. dist. l. c. vt cōtinneretur.
¶ Si laicos sibi subditos noto
rios pctōres quos p̄ se nonit vel
sibi p̄ parochianos eoz̄ denun
ciatos: vt adulteros: vsurarios:
inimicitias manifestas exercen
tes nō corrigit p̄ cēsuras & alios
modos grauiter peccat nisi omit
tat: q̄ nō sperat̄ emēdatiō: s̄z de
terioratio ei^o. S̄z tñ hoc nō vide
tur sufficienter excusare: sed hoc

aliud si timeret̄ grane scādalu
in alijs di. xliij. c. comessatiōes.
¶ Si malas cōsuetudines quas
reperit in sua diocesi: nō nititur
auferre quātū pōt: vt v̄dere la
borare & hmōi in dieb^o festinis
nō cōicari semel in anno: & p̄stre
ri & hmōi: tripudiare in ecclesijs
p̄mittere violari ecclesiasticaz li
bertatē: vt q̄ clerici pueniant p̄
delictis vel pro debitis in indi
cio seculari vel ecclesiasticā immu
nitatem: vel qd̄ cōstant̄ debitores
vel malefactores p̄ violentiā de
locis sacris: & hmōi in casib^o nō
cōcessis. d̄z enim p̄hibere. Et si
post admonitiōnē nolūt desiste
re excōicare: & p̄ p̄missis iā p̄mi
re: als peccat grauiter omittēdo
ex timore vel negligēt̄ ia. di. xliij.
Si rector v̄l doctor. De hac im
munitate & libertate ecclesiarū. vt
de diffuse in. iij. pte sum. ti. xij. c.
iij. ¶ Si fruct^o vel redit^o ep̄atus
sui male expēdit dādo p̄sanguis
neis suis: vel alijs nō indigētib^o
peccat grauiter. Et si distincta
sunt ea q̄ deputant̄ ad mensam
eius ab alijs. Et si ea q̄ erogare
d̄z clericis vel ad reparationem
ecclesie vel pauperibus dat con
sanguineis vel alijs amicis sine
p̄babili indigētia: teneur resti
tuere illa: q̄ rapinā facit. Et si r̄
recipiōtes ab eo. si vero nō sunt
distincta hec bona cūz intelligā
tur oīa committi fidei sue: ea que
sup̄flū ad vsuz sui & familie sue
cōuenienter. d̄z pauperibus ero
gare: als nō dādo pauperib^o sub
trahit. xij. q. ij. c. aurum. & c. gloz

Ha epi. Tho. ij. q. cxxxv. artic. vij. Si gravavit suos subditos in indebis collectis. Si fecit clericos suos solvere collectas tales positas a d[omi]no tpali vel gappellas ad eius inst[itu]t[i]a. Si sponse ipse dedit absq[ue] lic[en]tia romana pontificis: q[ui] prohibet. ¶ Si delicta clericor[um] vel laicorum vt blasphemantiu[m] de[um] vel sanctos suffocantiu[m] p[un]ctos ex inadvertentia & h[um]o[rum] punit magis pena pecuniaria ex avaricia: & magis p[ro]pter lucr[um] q[ua]m p[ro] salute eor[um] & n[on] magis ad refrenand[um]. Si visitavit diocesim vel visitari fecit magis p[ro]pter lucr[um] q[ua]m p[ro]pter aia[r]u[m] salut[em]. Si alienavit bona ep[iscop]atus sui sine l[ic]en[ti]a pape in casu indebito: in quolibet hor[um] est mortale. Si iura aliar[um] ecclesiar[um] non servavit. Si bona vacantiu[m] ecclesiar[um] sibi usurpavit. cu[m] debeant successori servari & reservari. Si iusta debita a predecessorib[us] co[n]tracta r[ati]one eccl[esi]e non solvit. Si fruct[us] alicui[us] b[en]eficij ad t[em]p[us] accipit vel p[ar]te[m] ab eo: cui dedit vult habere: in quolibet hor[um] est rapina. si non servavit forma[m] iuris circa manifestos usurarios: sed certa quantitate p[er]tent[ur]: n[on] facta debita rest[itu]t[i]o[n]e remittit sibi: & ad facta & ad sepulturam admittit. si incerta pauperibus disp[en]sanda in usum co[n]vertit sine necessitate. Si i[n]ias exco[m]m[un]icationis de facili p[ro]pter lucr[um] p[er]fert vel absolutio[n]es. Si p[er]mittit questuarios vel alios p[ro]nunciare indiscretas indulgentias & falsas. Quol[ib]et hor[um]